事 務 連 絡

令和５年３月２３日

道府県総合保養地域整備法ご担当者 各位

                 国土交通省国土政策局地方振興課

総合保養地域整備法に基づく基本構想を廃止する場合の手続きについて

 総合保養地域整備の推進につきましては、日頃より格段のご尽力をいただき厚くお

礼申し上げます。

 令和４年の地方分権改革に関する提案募集において、総合保養地域整備法（昭和 62

年法律第 71 号）（以下「法」という。）に基づく基本構想（以下「同意基本構想」と

いう。）について、主務大臣への協議を廃止する等、廃止手続きを簡素化して頂きた

いとの要望を受け、所要の検討を行い「令和４年の地方からの提案等に関する対応方

針」（※）が令和４年 12 月 20 日に閣議決定されたところです。

 これに伴い、同意基本構想を廃止する場合の手続きについて、下記のとおりとしま

すので、よろしくお取り計らい願います。

 なお、「総合保養地域整備法に基づく基本構想を廃止する場合の手続きについて（平

成 17 年４月７日付け国土交通省都市・地域整備局地方整備課）」は廃止します。

記

１．同意基本構想の廃止については、現行法令上規定がないため、「同意基本構想の

廃止の手続きは、基本構想の変更の１類型と解して、法第６条の規定に基づいて処

理する。」こととし、法６条に規定する主務大臣への協議を必要としていましたが、

「令和４年の地方からの提案等に関する対応方針」を踏まえ、主務大臣への協議を

不要とすることとします。

２．道府県のご判断、手続きにより同意基本構想を廃止された場合は、その旨別紙に

より届出をしていただくようお願いします。

  また、届出の際には、以下の内容が確認できる書類を併せて提出していただくよ

うお願いします。

 ・各特定施設の整備予定がないこと

 ・関係市町村・民間事業者等からの反対がないこと

 なお、ご参考までにそれぞれの記載例を別添のとおりとします。

1

３．届出（問合せ）先

  国土交通省国土政策局地方振興課企画班

  電 話：03-5253-8404（直通）

  E-mail：hqt-chishin-kikaku@ki.mlit.go.jp

（※）令和４年の地方からの提案等に関する対応方針（令和４年 12 月 20 閣議決定）記載内容

 総合保養地域整備法（昭 62 法 71）

総合保養地域整備法に基づく基本構想（５条１項）を廃止する場合の手続き

については、道府県の負担を軽減するため、主務大臣への協議を廃止し届出

とすることについて検討し、令和４年度中に結論を得る。その結果に基づい

て必要な措置を講ずる。

2

（別紙）

                                                        ○○年○○月○○日

国土交通省国土政策局地方振興課長 様

○○（道府県）○○○○

総合保養地域整備に関する基本構想の廃止について

 総合保養地域整備法（昭和 62 年法律第 71 号）第５条第１項の規定に基づき、○○

年○○月○○日付けで同意されました総合保養地域の整備に関する基本構想（○○構

想）について、下記のとおり廃止したので、別添の資料を添えて届け出ます。

記

廃止年月日：○○年○○月○○日

3

（記載例）

重点整備地区名：○○（対象市町村：○○市）

構想同意時 今後、整備予定はない 備考

既供用 供用中 整備中 計画中 構想中 （□に✓を入れてください） （進捗状況等）

特定施設名 特定施設名 供用開始年月日 特定施設名 特定施設名 特定施設名

□□パーク ○○（株） スポーツセンター①

ホテル⑤

駐車場⑥

第3セクター マリーナ① H13.4 供用中

テニスコート①

展望施設③

△△県 資料館②

集会施設④

【施設分類】

①号施設（スポーツ又はレクリエーション施設）、②号施設（教養文化施設）、③号施設（休養施設）、④号施設（集会施設）

⑤号施設（宿泊施設）、⑥号施設（交通施設）、⑦号施設（販売施設）、⑧号施設（熱供給施設等）

プロジェクト名 事業主体名

特定施設の整備状況（構想同意後）

特定施設の整備状況及び今後の予定

4

（記載例）

①市町村

基本構想の廃止に異存ない

（□に✓を入れてください）

○○市 令和○年○月○日付け回答による。

□□町

△△村

②民間事業者等

基本構想の廃止に異存ない

（□に✓を入れてください）

○○（株） 廃止にあたって～の要望があった。

（有）□□ 令和○年○月○日に～より回答があった。

関係市町村及び民間事業者等への確認状況

備　考市町村名

民間事業者等名 備　考

5